
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.944 Segunda-feira, 25 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 010/2022 – FISP 
O Diretor e Ordenador de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública - FISP, designado através da Portaria nº. 008/2022-CCG, de 
03.01.2022, publicada no DOE nº 34.819 em 04.01.2022 e RESOLUÇÃO 
nº 001/2022-FISP, de 05.01.2022, publicada no DOE nº 34.827 em 
12.01.2022, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO: PROCESSO nº 2021/656698, atinente ao PREGÃO ELE-
TRÔNICO n.º 08/2021 - FISP, que gerou o CONTRATO 02/2022 - FISP, 
fi rmado entre este FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
- FISP e a Empresa TORO ELEVADORES LTDA. - EPP, para AQUISIÇÃO com 
INSTALAÇÃO de ELEVADORES, com a fi nalidade de atender as necessida-
des da SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ - SEGUP;
CONSIDERANDO: A previsão legal contida no Art, 67, § 1º e 2º da Lei 
nº 8.666/93, o teor do Decreto Estadual nº 870/2013 e, ainda a Portaria 
Conjunta nº 658/2014-SEAD/AGE, disponível na homepage da AGE e que 
versa acerca do Manual de Gestão e Fiscalização de Contratos;
RESOLVE:
Art. 1º -  DESIGNAR os servidores MAX SOUZA COSTA - MF: 7565592 e 
CARLA MARIA MACEDO ESTÁCIO - MF: 5891422/1, para atuarem como 
FISCAL e Membro, respectivamente, do contrato supramencionado, junto 
a SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
- SEGUP, visando ao efetivo cumprimento das disposições contratuais.
Art. 2º - Requerer aos fi scais que encaminhem a(s) Nota(s) Fiscal(is) ou 
Fatura(s) devidamente atestada(s), acompanhada(s) dos comprovantes de 
realização da despesa conforme a natureza do bem fornecido ou do serviço 
prestado (Boletim de Medição, Termo de Recebimento de Material com o 
devido registro fotográfi co dos bens, dentre outros), recibo e documentos 
de regularidade fi scal, trabalhista e de seguridade fi scal (FGTS e Previdên-
cia) da contratada, até o 5º (quinto) dia útil após a data de recebimento 
do documento fi scal, para fi ns de adoção das medidas para a liquidação 
e pagamento da despesa;
 Art. 3º - Requerer aos fi scais, quando a contratada não estiver cumprindo 
as obrigações que lhe couberem, que encaminhem ao FISP, RELATÓRIO 
CIRCUNSTANCIADO, no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, an-
tes do término da vigência contratual, a fi m de que sejam adotadas as 
medidas competentes, ressalvadas as atribuições ao Art. 67, § 1º da Lei 
nº 8.666/93.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém/PA, 22 de abril de 2022.
VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO - DPC
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 788499

.

.

ERRATA
.

Referente ao Termo de Homologação do Pregão Eletrônico n 
10/2021-FISP, Publicada na Edição do dia 25/02/2022.
Onde se Lê: referente aos Racks de 24U, com valor global de 29.900,00 
(Vinte e nove mil e novecentos reais) .
LEIA-SE: referente aos Racks de 24U, com valor global de 29.899,95 (Vin-
te e nove mil Oitocentos e noventa e nove reais e noventa e cinco centa-
vos).
Belém - PA, 22 de abril de 2022.
CARLOS JOSÉ DA SILVA
Presidente CPL -FISP

Protocolo: 788559
ERRATA DA PORTARIA Nº 599/2022 - SAGA, PUBLICADA EM 

DOE Nº 34.942, PUBLICADA EM 22.04.2022
ONDE LÊ: PERÍODO: 07 à 14.03.2022
LEIA-SE: PERÍODO: 07 à 14.04.2022
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 788400
ERRATA

Referente: Portarias N° 01, 03, 03’’a’’, 05, 06, 07, 08 e 09, publicadas nas 
edições dos dias 25/01,03/02,09,15,18,30 e 31/03, 13 e 22/04/2022
Onde se lê: VINICIUS PINHEIRO CARVALFO
LEIA-SE: VINICIUS PINHEIRO CARVALHO

Protocolo: 788319

CONTRATO
.

CONTRATO: 10/2022-FISP - EXERCÍCIO: 2022
Objeto: O objeto do presente Contrato é a aquisição de pistolas semiau-
tomáticas calibre 40, modelo TH 40. Valor Total: R$ 200.000,00 (duzen-
tos mil reais), Data da Assinatura: 19/04/2022, Vigência: 19/04/2022 à 
18/04/2022, Processo nº 2021/1047862, Inexigibilidade de Licitação nº 
04/2021-FISP. Funcional Programática: 44.101.06.181.1502.8264, Na-
tureza da Despesa: 449052, Fonte: 0341. Contratada: TAURUS ARMAS 
S/A, com endereço na Avenida São Borja, nº 2181, prédio A, Distri-
to Industrial, São Leopoldo/RS, CEP 93.032.-000, inscrita no CNPJ/MF: 
92.781.335/0001-02. VINÍCIUS PINHEIRO CARVALHO, Diretor e Ordena-
dor de Despesas do FISP. LEONARDO BRUM SESTI. MARCELO BERVIAN. 
TAURUS ARMAS S/A.

Protocolo: 788141

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022-SEGUP/PA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribuições 
legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 009/2022- SEGUP/
PA, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em manutenção 
de produtos aeronáuticos, certifi cada pela Agência Nacional de Aviação 
Civil (ANAC) conforme previsto no Regulamento Brasileiro da Aviação Ci-
vil (RBAC) 145, para a prestação de Serviço de Manutenção Aeronáutica, 
com fornecimento de peças e suprimentos, tendo por objetivo manter em 
conformidade com o programa recomendado de manutenção estabelecido 
pelos fabricantes da aeronave, motor e de seus equipamentos e em plenas 
condições de aeronavegabilidade, a seguinte aeronave: Marcas PT-MEX, 
Fabricante CESSNA, Modelo GRANDCARAVAN C-208-B, ANO DE FABRICA-
ÇÃO 1996, numero de série 208B0515, motor turboélice, PRATT & WHIT-
NEY CANADÁ, modelo PT-6A-114A, número de série PCE-19190, hélice Mc-
CAULEY, modelo 3GFR34C703-B, numero de série 61417, pertencentes a 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, confor-
me especifi cações técnicas estabelecidas no Termo de Referência – Anexo I 
do Edital, pelo critério de menor preço por lote, a empresa abaixo:
1. AXIAL VIAÇÃO LTDA , inscrita no CNPJ: 03.111.558/0003-02.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$)

1 MANUTENÇÃO PREVENTIVA 1.300
homem/hora 331,00  R$ 430.300,00

2 CONTROLE TÉCNICO DE MANUTENÇÃO 320
homem/hora 329,70 R$ 105.504,00

3 MANUTENÇÃO CORRETIVA E SERVIÇOS 
ESPECIALÍSSIMOS

1.200
homem/hora 331,00 R$ 397.200,00

TOTAL 2.820 homem/hora R$ 933.004,00

4 FORNECIMENTO DE PEÇAS E SUPRIMENTOS, LOCAÇÃO DE COMPONENTES (VA-
LOR FIXO) R$ 1.100.000,00

VALOR GLOBAL R$ 2.033.004,00 

Belém, 22 de abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa-SEGUP/PA

Protocolo: 788394
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais resolve HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº. 10/2022- SEGUP/
PA, cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de ELETRO-
DOMÉSTICOS, para atender às necessidades da Secretaria de Segurança 
Pública e Defesa Social, conforme especifi cações constantes no Termo de 
Referência, Anexo I do edital, pelo critério de menor preço por item, as 
empresas:
1. A L PAES BOULHOSA , inscrita no CNPJ: 965.642/0001-50.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$)
1 BEBEDOURO TIPO COLUNA 15 645,00  R$ 9.675,00
2 FOGÃO DOMESTICO 05 678,00 R$ 3.390,00

1. LAURA MARIA RODRIGUES ARAÚJO 45495513215, inscrita no CNPJ: 
654.235/0001-84.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$)
3 FORNO DE MICROONDAS 06 595,67  R$ 3.574,02

1. GO VENDAS ELETRONICAS EIRELI, inscrita no CNPJ: 521.392/0001-81.

ITEM DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QTD VALOR UNIT (R$) VALOR TOTAL (R$)
6 VENTILADOR TIPO COLUNA 10 342,00  R$ 3.420,00

Belém, 22 de abril de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa SEGUP/PA

Protocolo: 788363


